
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

 

Nr. 28 din 16.02.2024 

privind aprobarea  constituirii Grupului Local URBACT și a 

acordului cadru de asociere, în vederea implementării proiectului  

„BREAKING ISOLATION Network - Fight against loneliness in 

small and medium-sized cities”  în cadrul Programului de 

cooperare URBACT IV 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Analizând  referatul de aprobare nr. 9301 din 06.02.2024 înaintat de către 

doamnul Leonard ACHIRILOAEI Primar al Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 9507 din 07.02.2024 al Serviciului Managementul 

Proiectelor; 

Văzând avizul de legalitate nr. 12716 din 15.02.2024 al Secretarului general 

al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 17 din 16.02.2024 al  Comisiei pentru 

buget - finanţe, precum și avizul favorabil nr. 27 din 16.02.2024 al Comisiei juridice 

Având în vedere:  

• Implementarea proiectului „BREAKING ISOLATION Network - Fight 

against loneliness in small and medium-sized cities” în cadrul Programului 

URBACT IV [CCI2021TC16FFIR001] pentru rețele de planificare ale 

acțiunilor,  

• Ghidul solicitanților pentru Rețele de planificare ale acțiunilor URBACT IV 

- 2023 – 2025, 

• MANUALUL PROGRAMULUI URBACT IV VERSIUNEA 01. aprobat de 

Comitetul de Monitorizare la 29 noiembrie 2022, 

• Manualul de instrumente URBACT, de constituire și funcționare a Grupului 

Local URBACT, 

• Prevederile art. 5, art. 9, art. 11, art. 12 și art. 17 ale Regulamentului (EU) 

2021/1058 al Parlamentului European și al Consiliului European din 24 iunie 

2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune, 

În baza prevederilor art.129 alin.(9), lit. „a”, art.139 alin.(3) lit. f), art.140 

alin.(1) și art.196 alin.(1), lit. „a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1.  Se aprobă constituirea Grupului Local URBACT în vederea 

implementării proiectului „BREAKING ISOLATION Network - Fight against 

loneliness in small and medium-sized cities” în cadrul apelului de proiecte al 

Programului de cooperare URBACT IV, Action Planning Networks (APN) 21-27, 

cofinanțat  de Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) și de Instrumentul 

de Asistență pentru Preaderare pentru perioada 2021-2027. 
 

ART. 2.  Se aprobă Acordul de asociere privind participarea Municipiului 

Roman ca membru in cadrul Grupului Local URBACT în vederea realizării 

proiectului  „BREAKING ISOLATION - Fight against loneliness in small and 

medium-sized cities”, finanțat prin Programul de Cooperare URBACT IV  (2021-

2027), conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART. 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică pe site-ul propriu 

al Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ; 
 

ART. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului 

general al municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,             Secretarul General al Municipiului Roman,    

George-Alexandru BĂLAN                             Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”          14 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   14  Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      6  Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 


